
PREFEITURA DE
? VALINHOS

Ofício nº 1313/2020-DTL/GP/P

 
Valinhos, em 21 de setembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1591/20-CMV

Vereadora Mônica Morandi
Processo administrativo nº 14.077/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores Mônica Morandi e Israel Scupenaro,

consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência,

os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1- As consultas oftalmológicas já foram retomadas? Explane.

2- Qual a atual demanda reprimida?

3- Quantos médicos especialistas estão em atuação neste momento?

4- Qual a escala de atendimento e local?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados

pelos nobres Edis requerentes.

i Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

:* elevada consideração e já patenteado respeito.
”tr 

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 03 folhas.

A

Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb) 
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos. 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagôvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



  PREFEITURADE

á VALINHOS
C.I. nº 575/2020 - SS

Valinhos, 18 de setembro de 2020.

| Para: DepartamentoTécnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1591/2020

C.i. nº 1617/2020 — DTL/GP

(Proc. Nº 14.077/2020)

Em atenção ao solicitado na C.|. supracitada, segue anexa,

a Cl. nº 354/2020- DSAU/SS com a resposta ao questionamento.
'

Rad ”

Aenciosament,     Lyiz Carlgs Fustinoni
â da Sajide

/
Hudson R. Flhamore

Secretaria de Saúde
Chefe de Gabinete
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Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafôvalinhos.spgov.br-Home Page:www.valinhos.sp.gov.br



PREFEITURADE
VALINHOS 

Cl. nº354/2020 — DSAU

Valinhos, 17 de setembro de 2020

Ref. Cinº 16172020- DTL /GP

Requerimento159/2020

À Secretaria da Saúde

Considerando que o tempo de espera estava em aproximadamente doze meses.

E ainda, considerando que a crise financeira que a quarentena trouxe causou muito

desempregoe falta de convênio médico a população , contribuindo assim , com um

aumento na procura da crede pública de saúde, a vereadora Monica Morandi,

visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamentee nos

termos regimentais desta casa, após aprovação em plenário, requerer que seja

encaminhado o seguinte pedido de informações:

1) As consultas oftalmológicasjá foram retomadas? Explane

Resposta: Sim, desde julho retomamos as consultas que foram canceladas

entre 15/03/2020 à 30/04/2020 e também as que estavam represadas em fila

de espera. Lembrando que estamos respeitando o número minimo de

pacientes para atendimento, evitando aglomeração.

2) Qual a atual demanda reprimida?

Resposta: 1.642

3) Quantos médicos especialistas estão em atuação no momento?
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4) Qual a escala de atendimento e local?

Resposta: Oftalmologia atende no Centro de Especialidades 1

Segunda feira - Dra Livia Fioriti Ferreira

Terça e Sexta Feira - Dra Bruna Alessandra P. Maranzaito

Terça e Sexta Feira - Dr Fernando Aranha Viegas

Quinta e Sexta Feira - Dra Fernanda Cremasco

A - — '

“Sue bn Cadidis
Maria Inês TravagliniCredidio

Diretora do Departamentode Suporte ao Atendimentoao Usuário
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